Isaia 7.  
15.Bern. ser.  
3. de Na-  
tali Do-  
mini.

1. Cor. 3.

cauendum, iam verò etiam nocte voluit nasci. Vbi sunt qui tam impudenter ostentare gefunt semet ipsos? Christus elegit, quod salubrissimū iudicat, vos eligitis, quod reprobatis. Quis prudentior è duobus? Cuius iudicium iustius? Cuius sententia sanior? Denique tacet Christus, non se extollit, non magnificat, non predicit, & ecce annunciat eum Angelus, laudat multitudine coelestis exercitus. Et tu ergo, qui Christum sequeris, inuentum absconde thesaurum. Ama nesciri, laudet te os alienum, fileat tuum. Adhuc autem in stabulo nascitur Christus, & in praesepio reclinatur. Et nonne ipse est, qui dicit: Meus est orbis terræ, & plenitudo eius? ] Quid ergo stabulum elegit? Plancè ut reprobet gloriam mundi, damnet sacculi vanitatem. Nec dum loquitur lingua, & quæcumque de eo sunt, clamant, predican, euangelizant. Ipse quoque infantilia membra non silent. In omnibus mundi iudicium arguitur, subuertitur, confutatur. Quis enim hominum, si daretur optio, non magis eligeret robustum corpus, & aetatem intelligibilem, quam infantilem? O sapientia, quæ de occultis traheris, o verè incarnata & veleta sapientia! Et tamen, fratres, ipse est promissus olim per Iesam parvulus [sciens reprobare malum, & eligere bonum.] Malum ergo, voluptas corporis, bonus verò, afflictio est. Siquidem & hanc eligit, & illam reprobat puer sapiens, Verbum infans. Verbum enim caro factum est, caro infirma, caro infantilis, caro tenera, caro impotens omnis operis, omnis laboreis impatiens. Haec tenus ille. Si ergo humilitas, est cibus noster & vestis, omni cura à nobis sectanda est, nam sine illa, fame peribimus, & nudii in conspectu diuinæ maiestatis apparetibimus. Adam nudus, & à Domino ad iudicium vocatus, le præ magnitudine doloris abfcondit: & nos haec veste spoliati, quæ comes est charitatis, audemus Domino astare, & sentientiam non damnationis, sed absolutionis exposceri. Nemo erit tam perfida frons, vt talia audeat; quod si fuerit, non miserationem, sed indignationem Domini, quandiu in superbia persecueretur, promerebitur.

Sed aliud est quod nos ad hunc humilitatis cibum, & ad hoc propria despiciencia vestimentum querendum inuitat. Id scilicet, quod sibi corporis pretiosi, & vestes pulchra magno pretio, atque adeò non facilè coemuntur. Humilitas autem licet tam salubrissimū & pulchra sit, facillimè comparatur. Habet enim multa vilia, multa probroba, multa ignominiosa, quorum non tam traditione, quam consideratione ad humilitatem adigimur. Nam quis, quæ, suam originem, suum statum, & suum finem consideret, qui non se sentiat ad humilitatem & sui contemptum incitari? Quod si facile est, hæc meditari, quæ in prospectu sunt nostri, & quæ nunquam è nobis abiicimus, facile etiam erit ad humilitatem studium perinoueri. David rex sapiens, & à Deo dilectus aiebat: Adolescentulus sum ego & contemptus, iustificationes tuas non sum oblitus.] Séque ipsum non semel pauperem & mendicum appellat. Et quis difficile existimabit humiliter de se concipere, & se ipsum vilem, & nullius pretij reputare? Non illum efferebat potentia regalis, non sapientia extollebat, non dona accepta dementabant; & nos infirmitate superbiemus, insipientia gloriabimur, & ipsa mendicitate tumidi & elati incedemus: Hoc si attentè inspicatur, appare difficile, facile verò in tantis miseriis humiliari. Nec dum quod superbia in paupertate nos facit ridiculos & viles; & humilitas in sublimitate honorabiles, & magnos reddit, & facile est eam virutem amplecti,

A cuius honor comes est. Vnde Gregorius omnia, quæ haec tenus dicta sunt, quasi in compendium redigens, & superbiorum vilitatem, humilitumque sublimitatem exponens, ita ait: Alter admonendi sunt humiles, atque alter elati. Illis insinuandum est quæ sit vera excellitia, quam sperando tenent, istis verò intimandum est quæ sit nulla temporalis gloria, quam & amplectentes non tenent. Audiant humiles quæ sint æterna, quæ appetunt, quæ transitoria, quæ contemnunt. Audiant elati quæ sint transitoria, quæ ambunt, quæ æterna, quæ perdunt. Audiant humiles ex magistra voce veritatis: Omnis qui se humiliat, exaltabitur. ] Audiant elati: Omnis, qui se exaltat humiliabitur. ] Audiant humiles: Gloriam præcedit humilitas. ] Audiant elati: Ante ruinam exaltatur spiritus. ] Audiant humiles: Ad quem autem respiciam, nisi ad humilem, & quietum, & tremorem sermones meos? Audiant elati: Quid superbis terra & cinis? Audiant humiles: Deus humiliat respicit. Audiant elati: Et alta à longè cognoscit. Audiant humiles: Quia Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare. Audiant elati: Quia initium omnis peccati superbia est. Audiant humiles: Quia Redemptor noster humiliavit semet ipsum, factus obediens Patri usque ad mortem. Audiant elati, quod de eorum capite scriptum est: Ipse est rex super omnes filios superbie. Occasio igitur perditionis nostræ, facta est superbia diaboli; & argumentum redemptoris nostræ inuenta est humilitas Dei. Hostis enim noster inter omnia conditus voluit videri super omnia clatus. Redemptor autem noster magnus manens super omnia, fieri inter omnia dignatus est parvulus. Dicatur ergo humilibus, quia dum se deiciunt, ad Dei similitudinem ascendunt. Dicatur autem elatis, quia dum se erigunt, in apostolæ Angeli imitatione cadunt. Quid itaque elatione deieciunt, quæ dum supra se tenditur, ab altitudine veræ celitudinis elongatur? Quid autem humilibus sublimiunt, quæ dum si in ima deprimit, auctori suo manenti super summa coniungitur? Haec tenus ille. Si ergo humiles honorantur, facile est homini ad honorem proclivi ei studere, eiisque complexum præoptare. Vnde & hic cibus, sine quo non vivimus, & hæc vestis, sine qua nudi & contemptibiles apparemus, parvo prelio emitur, & suauiter pro illa laboratur.

D Tu, ô iuste, qui vita spiritualis cultores, qui perfectionis amator, & viuensarum virtutum diligens, auidusque sectator, humilitas iter magno animo ingredere, sine qua nec vitam spiritualem addiscit, nec ad perfectionem peruenies, nec virtutes possidebis. Humilitas est fundamentum omnium virtutum, quæ oportet in imo cordis iacere, vt secundum structura sanctissimorum Dei donorum assurgat. Ipsa est cultus, protectorumque virtutum, quia virtus citè euanescit, quam non humilitatis cura custodit. Et sicut Gregorius ait: Qui sine humilitate virtutes cōgregat, quasi in ventu puluerem portat. Ipsa est quasi finis fastigiumque virtutum, quia perfectus quisque ab humilitate incepit, & in perfecta charitate nunquam humilitatem deseruit, & charitas quanto illum perfectius Deo iungit, tanto verius propter Deum hominibus subiicit. Humilitatis disciplinam Christus edocuit, quæ tam mirabilis & illustris est, vt ab alio, quam à Filio Dei tradi nō poterit. Denique tanta est humana humilitatis utilitas (auctore Augustino) vt eam suo commendaret exemplo etiam diuina sublimitas: quia homo superbus in æternum periret, nisi illum Deus humilis inueniret. Venit enim Filius hominis quærete; & saluum facere,